
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 123 del 9.7.2015 
 

Oggetto:   
  

approvazione accordo di partenariato tra il Comune di Lecco e 
l'associazione culturale Teatro Invito di Lecco per la 

realizzazione di visite guidate teatrali nei musei del sistema 
museale urbano lecchese (Si.M.U.L.). 

 

 

 
 
L'anno duemilaquindici e questo giorno nove del mese di luglio alle ore 14.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE A 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE A 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE A 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

                      
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  
presente verbale. 

 
IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 

deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 
 il Regolamento del Si.M.U.L. - Sistema Museale Urbano Lecchese, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale di Lecco del 5 giugno 2008, n. 40, prevede, 

tra i compiti fondamentali del Sistema museale, quello di organizzare e gestire 

attività didattiche e divulgative per gli studenti e per il pubblico dei visitatori in 

età adulta (art. 2 e 3 del Regolamento); 

 

 il Documento Unico di Programmazione 2015-2017 indica, quale elemento 
strategico della programmazione delle attività culturali, la collaborazione con le 
associazioni del territorio per l'attuazione di progetti condivisi, integrativi 

dell'attività comunale; 

 

 con deliberazione n. 30, del 8.3.2012 la Giunta Comunale ha approvato la stipula 
di un accordo di partenariato triennale tra il Comune di Lecco e l'associazione 

culturale Teatro Invito di Lecco per la realizzazione di visite guidate teatrali nei 
musei del Sistema Museale Urbano Lecchese (SI.M.U.L.); 
 

Preso atto che tale accordo è scaduto in data 31 dicembre 2014 e che, con lettera prot. 
n. 42334 in data 1.07.2015, l'Associazione Culturale Teatro Invito di Lecco, Via 

Belvedere, 35 - Codice Fiscale/Partita IVA 03161480136, ha presentato 
all'Amministrazione Comunale un progetto per la realizzazione, nel biennio 2015/2016, 
di visite guidate teatralizzate a Villa Manzoni, Palazzo Belgiojoso e in a ltre sedi 

museal i ,  rivolte alle scuole, a visitatori adulti e ai turisti; 

 

Dato atto che l’accordo di partenariato sperimentato nel triennio passato ha dato 

risultati positivi, dal punto di vista della quantità e del grado di soddisfazione da parte 

del pubblico e che tra il Comune di Lecco e l'Associazione Teatro Invito esiste una 

positiva collaborazione, sperimentata in diverse occasioni, nell'ideazione e 

organizzazione di iniziative volte alla valorizzazione didattica, culturale e turistica del 

patrimonio manzoniano della città e dei suoi musei; 

 
Ritenuto di particolare interesse per l'Amministrazione Comunale collaborare alla 
realizzazione del progetto suddetto, in quanto permette d'incrementare il numero e la 

varietà del numero di visite teatrali nelle diverse sedi del Sistema Museale Urbano 
Lecchese, attuando attività condivise con le Associazioni culturali che operano sul 

territorio; 

 

Visto l'art. 8 del Regolamento comunale per la disciplina e la gestione delle 
sponsorizzazioni e delle azioni di partenariato, mecenatismo e permutative, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 16 febbraio 2009; 

 

Visto lo schema di Accordo di Partenariato tra il Comune di Lecco e l'Associazione 

Culturale Teatro Invito di Lecco (All. 1) e il progetto delle visite guidate teatralizzate 

(All. 2), allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 

 
Visto il vigente Statuto comunale; 

 
Visto, l'art. 48 "Competenze delle Giunte", comma 1, del decreto legislativo 

267/2000; 



 
Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

 
 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
l) di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, l’allegato schema 

dell'Accordo di Partenariato tra il Comune di Lecco e l'Associazione culturale 

Teatro Invito di Lecco, Via Belvedere, 35 - Codice Fiscale/Partita IVA 

03161480136, e l’allegato progetto per l'attuazione, nel biennio 2015/2016, di 

visite guidate teatralizzate nelle sedi del Sistema Museale Urbano Lecchese; 

 
2) di dare atto che la presente deliberazione non comporta l'assunzione d’impegno 

di spesa. 

 

3) di dare mandato al Direttore del Settore Educazione, Cultura e Sport per gli 
adempimenti conseguenti. 

 

 
Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

 
  
                  IL SINDACO                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to  Virginio Brivio                                f.to  Michele Luccisano 
 

 
 

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 15.7.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  30.7.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  15.7.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì, 15.7.2015                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                      f.to  Michele Luccisano            

 
 

 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       
 
 

     Lì, ………………                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   

 
 
                                                   

 


